MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ESTUDOS ANTROPICOS NA AMAZONIA - PPGEAA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - PPGEAA (11.13.74)

 23073.016437/2024-92Nº do Protocolo:
Castanhal-PA, 11 de março de 2024.

Castanhal-PA, 20 de fevereiro de 2024.

ATA DA 1 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ESTUDOS ANTRÓPICOS DA AMAZÔNIA/PPGEAA – 2024

Aos vinte (20) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024), às nove horas (9:00h), por
videoconferência, reuniu-se o colegiado do Programa, estando presentes os seguintes docentes: José Guilherme dos
Santos Fernandes (Presidente da Sessão), Marcos César da Rocha Seruffo, João Batista Santiago, Yomara Pinheiro
Pires, Sylvia Maria Trusen, Daniel dos Santos Fernandes, Iracely Rodrigues da Silva e Carlos da Rocha Trindade.
O discente Danilo Nascimento participou como representação discente. Em princípio, foram apresentados os
seguintes informe: a) reforma do espaço físico do PPGEAA, sendo encaminhado processo à PROPESP para as
devidas providências; b) organização de evento, pelo PPGEAA, intitulado “Castanhal e região na COP 30”, a fim
de se discutir o tema e apresentar propostas de participação da comunidade científica no evento, desde nossa região
de atuação; c) Missão de Pesquisas do Projeto Comunidades Nômades (financiamento do CNPq), coordenado pelo
Prof. José Guilherme Fernandes, ao Cabo Verde, a partir de cooperação entre nosso Programa e a Universidade de
Cabo Verde; d) convite do PGET/UFSC para a participação de nosso Programa no evento “20 anos de PGET”, em
Florianópolis (SC); e e) aprovação de trabalho, pelo Prof. Marco Seruffo, em evento a ser realizado em abril em
Balneário Camboriú, Santa Catarina.

A seguir foram encaminhados os pontos de pauta, discriminados abaixo, com as respectivas deliberações:
1°) Oferta de disciplinas para o período 1.2024 para o Curso de Mestrado – foi solicitado aos/às presentes a
disponibilidade de oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2024, sendo APROVADO o calendário a
seguir. As disciplinas Extensivas (uma vez por semana ao longo do semestre) estão assim dispostas:

DIA DA SEMANA DISCIPLINA PROFESSOR/A

Segunda- Feira

14 às 18 h

Educação Científica e Interdisciplinaridade – OPTATIVA Carlos Trindade

Terça- Feira

14 às 18 h

Metodologia da Pesquisa I: Projeto de Pesquisa –
OBRIGATÓRIA

José Guilherme Fernandes

Quarta-Feira

8 às 12 h

Tópico Temático: Antropização e Mudanças na Paisagem
na Amazônia – ELETIVA

Francisco Plácido Magalhães

Quarta-Feira

14 às 18 h

Tradução e Alteridade – OPTATIVA Sylvia Maria Trusen

a.

b.

c.

d.

Sexta-Feira

8 às 12 - 14 às 18 h

Epistemologia – OBRIGATÓRIA João Batista Ramos

As disciplinas Intensivas (de segunda à sábado) estão assim dispostas:

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSOR

6 a 10/5/2024

8 às 12 - 14 às 16 h

Tópico Temático: História, Cultura e Sociedade na América
Latina / Historia, Cultura y Sociedad en Latinoamérica –
ELETIVA

Marcos Chandía Araya

 24 a 29/6/2024

8 às 12 - 14 às 16 h

Socioantropologia do Corpo – OPTATIVA Daniel Fernandes

Foi destacado pela Coordenação que os/as docentes lotados/as na Unidade sede do PPGEAA só poderão ofertar
disciplinas em caráter extensivo, devendo ser a oferta uma vez por semana, em um turno ou dois turnos, ao longo
do semestre. A oferta intensiva somente será permitida a docentes que não estejam lotados no Campus de
Castanhal e não residam na sede do município e municípios circunvizinhos.

2°) Participação dos/as Docentes nas Atividades do Programa – a coordenação do PPGEAA apresentou a
preocupação com as ausências de parte dos/as professores/as permanentes e colaboradores, em torno de 1/3 do
quadro, o que implica em não participação em reuniões administrativas e científicas, comissões, atividades
científico-acadêmicas, orientações e ainda na produção conjunta de textos científicos entre os membros/as do
quadro docente. Além de ser uma prática que atenta contra o Regimento do PPGEAA e as normativas da UFPA, e
ainda da CAPES, essa ausência implica na dificuldade de haver efetivo exercício da interdisciplinaridade e, de
quebra, o alijamento para com a comunidade acadêmica e o contexto sociocultural de nosso PPGEAA.
Considerando essa problemática, o Conselho do Programa APROVOU:

Carta de esclarecimentos sobre as obrigações dos/as docentes para com o PPGEAA, com ênfase nas normativas
que disciplinam e discriminam a participação e compromisso de cada categoria de docente (permanente ou
colaborador), em especial a Portaria 81/2016 – CAPES e Resolução 3359/2005 – CONSEPE/UFPA;

Desligamento do Programa de docente membro/a do Conselho que se ausentar por três vezes consecutivas a
reuniões ordinárias, ou se escusarem de participar, na mesma proporção, em demais atividades didático-
científicas e administrativas, sem justificativas plausíveis e/ou legais;

Advertência, por Comissão especialmente constituída para tanto, a membros/as que se ausentarem por três
vezes consecutivas a reuniões do Colegiado, ou se escusarem de participar, na mesma proporção, em demais
atividades didático-científicas e administrativas, mesmo que haja justificativas plausíveis e/ou legais,
implicando na avaliação de permanência no PPGEAA deste/a membro/a, considerando-se parecer desta
Comissão;

Os/as docentes que recorrentemente se ausentem ou se escusem de participar de atividades didático-científicas e
administrativas não terão prioridade em apoios e financiamentos estritamente geridos pelo PPGEAA.

3°) Realização de Oficina Docente Interdisciplinar (ODIN) – os/as presentes deliberaram e APROVARAM pela
realização, no dia 12/3/2024, nos turnos de manhã e tarde, na sede do PPGEAA, de Oficina para debates de

conceitos e práticas e o encaminhamento de proposições de ações didáticas e científicas entre os docentes do
Programa. Antes, haverá rodada virtual para indicação de conceitos operadores e/ou interdisciplinares, a fim de se
delinear quais os temas e epistemologias adequadas ao sucesso de nossas metodologias interdisciplinares. Haverá
um turno para apresentação de documentos da área interdisciplinar e indicadores de produção e participação de
docentes, e em outro turno ocorrerá propriamente a oficina de práticas interdisciplinares.

4°) Deliberação de prorrogação de prazos e de permanência de discentes – foram deliberadas duas solicitações
de discentes do PPGEAA quanto a prazos e permanência no Programa. O primeiro caso foi de Stellyrio Brito de
Neves Neto, referente à solicitação de prorrogação de prazo para defesa. No entanto, por estar vinculado à turma de
2022, em reunião do Colegiado anterior havia sido deliberado que todos/as os/as discentes de 2021 e 2022, que
ainda não tenham realizado qualificação e/ou defesa, terão o prazo até 31/5/2024 para finalizar estas pendências,
sob o risco de ser desvinculado do Programa. Sendo assim, esta condição será repassada ao discente. O segundo
caso foi do discente Rosilan de Jesus Ferreira Oliveira, que solicitou troca de orientação e mudança de tema de
projeto de pesquisa em razão de questões pessoais e profissionais. Entretanto, o Prof. Marcos Seruffo alertou que
este discente não finalizou nenhuma disciplina que havia se matriculado no ano anterior, e nem compareceu a
nenhuma orientação com este professor, até então seu orientador, o que atenta contra o Artigo 31, alíneas “a” e “c”
do Regimento Geral da Pós-Graduação da UFPA (Resolução 3359/2005), implicando no desligamento do aluno a
ser decidido pelo Colegiado. Neste sentido, o Colegiado APROVOU o desligamento do discente Rosilan de Jesus
Ferreira Oliveira.

5°) Matrículas de Alunos Especiais – O Prof. Marcos Seruffo trouxe à pauta a questão de matrículas especiais de
interessados/as que não possuem vínculo com a UFPA ou outro Programa de Pós-Graduação. Na proposta do
docente, os/as graduados/as em qualquer curso superior válido, e que não estejam vinculados a Programas de Pós-
Graduação, seriam aceitos como alunos/as especiais, desde que aceitos/as pelos/as docentes ministrantes das
disciplinas solicitadas, implicando em participar de disciplinas, em geral, do PPGEAA. A possibilidade de oferta
de matrículas especiais foi APROVADA. No entanto, ficou pendente consulta a duas questões: a) o pagamento de
valor financeiro por disciplina cursada; b) o limite de disciplinas cursadas por ano para cada aluno especial; e c) a
possibilidade de haver matrícula especial em disciplinas obrigatórias. Estas questões ficaram pendentes para outra
reunião.
Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e para produzir os devidos efeitos lavrou-se esta ata da 1ª
REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS ANTROPICOS DA
AMAZÔNIA, no ano de 2024 que, a seguir, vai assinada pelos seus/suas membros/as presentes.

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 09:54)
CARLOS JOSE TRINDADE DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

CCAST (11.13)

Matrícula: ###525#8

(Assinado digitalmente em 18/03/2024 01:23)
IRACELY RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBRAG (11.11)

Matrícula: ###246#9

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 17:30)
JOAO BATISTA SANTIAGO RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###836#8

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 07:17)
JOSE GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###911#5

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 11:43)
MARCOS CESAR DA ROCHA SERUFFO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###686#4

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 09:34)
SYLVIA MARIA TRUSEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###065#0

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 12:25)
YOMARA PINHEIRO PIRES

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCCAST (11.13.18)

Matrícula: ###313#8

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 20:01)
DANIEL DOS SANTOS FERNANDES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.267-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 ATA DE REUNIÃO 11/03/2024 1991298682

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf